湛江市审计局2015年三公经费增减

变化情况说明
 根据市财政局《2016年开展市直单位检查会议费及“三公”经费工作方案》（湛财行[2016]35号文）通知要求。我局对2015年的三公经费使用情况开展了自查，市财政局已于2016年7月21日对我局2015年的“三公经费”情况进行了检查。现将自查情况报告如下：
（一）领导重视、措施得力
我局党组高度重视“三公经费”的使用和管理，多次召开党组会研究落实中央八项规定的执行情况，对会议费、因公出国经费、公务用车运行维护费、公务接待费的开支使用情况，都进行了明确要求，并制定了相关规章制度，严格督促按制度进行落实。
（二）认真把关，严格执行
1、因公出国(境)费用
2015年我局因公出国事项只有一项，为省审计厅组织的加拿大绩效审计培训。我局按规定向市政府及市财政做了详细的培训经费预算报批请示。2015年因公实际出国支出22400元。
2、公务用车经费
2015年公车改革前共有公车11辆，全年公务用车经费为78491.21元，比2014年同期下降了36%，2015年我局无新增购置车辆。进行公车改革后，我局只余2辆公车编制，其余2辆为审计学会及内审协会留存车辆（属于社会服务行业，不参加车改），不列入年度财政预算开支项目。但我局在湛江市区常驻区外勤工作任务多，项目时间紧的情况下，仍然严格执行公务用车制度，以年度预算为上限，保证基本运行车辆保险和维修费用，严格控制公车使用。

3、公务接待费用
2015年我局公务接待费为9482.90元，比2014年同期下降了84%。全年批次为12 /18(批次/人次)。
4、会议费
2015年全年会议费5.3万元，基本与去年同期持平。
   二、根据自查及市财政检查结果，我局严格“三公”支出管理，提出了进一步强化措施。
1、是提高工作效能。增强行政成本意识，努力提高执行力，超前谋划，在低能耗下按时保质完成各项工作任务。
2、是加强对会议费的管理。严格控制会议时间、会议规模，尽量利用机关会议室，能合并的会议尽量做到合并，简化会议形式更有效的降低会议费的开支。
3、是加强对因公出国管理。做好出国人员年度计划申报，严格控制经费预算。
4、是加强对公务车辆的管理。严格执行公务车辆使用相关制度，规范和控制公务用车修理、用油等行为;对公车运行费用实行定点维修、定点加油、统一保险和统一报废制度。如实登记上报公务车辆情况，节假日严格执行公务车辆统一停放在单位院内的规定。最大限度提高车辆使用效率。同时根据新的差旅费文件，进一步细化公车费用报销的财务制度。加强公车运行的保障运过程中的规范化管理，

5、是控制公务接待费用。严格执行“三定 四不准” 制度，控制接待标准 ，按标准以公函报批办公室及分管领导后，尽量安排在局饭堂接待，不存在公款大吃大喝及高消费娱乐等情况，
6、进一步规范财务管理。公务费用支出实行计划管理，规范报批手续，规范审批和财务公开制度。建立《湛江市审计局会议费管理暂行规定》、《湛江市审计局公务接待管理暂行规定》，《湛江市审计局车辆管理暂行规定》、《湛江市审计局机关留用车辆管理办法》，并根据《市直党政机关和事业单位差旅费管理办法》（湛财行[2016]29号文）提到的相关办公费的报销条款，切实的制定了内部相关的报销制度，用以严格控制及清晰各项费用使用标准。严格按照要求，落实“三公”经费定期统计机制，力争“三公经费”在合理化水平内更规范的使用。
                            2016年8月20日
1
－2－